6) Arm. XLIV, т. 31 (Sixti Papae V Epistolae ad principes viros et alios. 
Ann. ГѴ. У et V,I), л. 323 об., съ помѣтою: «Ut nonnullos principes hortetur ad 
opem ferendam Stephano principi Moldaviae, ut suum statum recuperet». Coxpa-

111. 24. IV. 1590. Папа Сиксть V эрцгерцогу австрійскону 
Эрнесту 1). Просить содѣйствовать СтеФану, сыну покойнаго 
Александра, государя молдавскаго, въ возстановленіи его на 
отцовскоыъ престолѣ. «Сит itaque Stephanum bouae memoriae 
Alexandri Moldaviae principis, filium iamdiu haereditario princi- 
patuף alienigenarum potentia8) exclusnm, qui nuper ad Urbem4) 
veniens literas nobis a nouunllis episcopis eius provinciae reddi- 
dit, et preces consiliariorum ad nos attulit, tua in primis auctori- 
tate5), taisque stadiis et officiis8) in pristinam statam restitui 
posse valde confidere ex sermone, quem nobiscum babuit, plane 
cognoverimus».

112. 24. IV. 1590. Папа Сикстъ V кардиналу Андрею 
Баторію7).

Dilecto filio nostro Andreae Sancti Angeli in foro piscium 
diacono cardinali Battorio nuncupato. Sixtas PP. V. Dilecte fili 
noster salutem et apostolicam benedictionem. A tuis virtutibus 
id merito speramus, quod ex praeteritis actionibus licuit augurari, 
videlicet nos, et Sedem Apostolicam a te magnopere coli et obser- 
vari, et quae ad eius dignitatem augendam pertinent, ea per te

вилась другая редакція этого бреве, но датированная 8-мъ мая 1690 г., въ 
т. 29, л. 437. Характерно, что подлинное бреве (см. его ниже № 114) тоже съ 
датою 8-го мая и текстъ его тожественъ съ редакціей т. 29-го. Разница же 
самого текста настолько ничтожна, что приходится заключить, что 24-го ап- 
рѣля бреве (касательно СтеФана) нунцію не посылалось. Это даетъ основаніе 
думать, что и подлинники бреве королю Сигизнунду III и канцлеру Я. Замой- 
скому (см. выше Л2Л· 107,108) были датированы йѳ б-мъ и не 10-мъ, а 7-мъ, и
12-мъ апрѣля: разница въ текстѣ и здѣсь столь же незначительна.

1) Arm. XLIY, т. 31, л. 320 об., съ помѣтою: «Hortator, ut Stepbanum Mol- 
daviae principem ia euum statum restitui curet». Другая редакція въ т. 29, 
л. 433.

2) Т. 29: iamdiu a principatu.
3) Т. 29: alienigenarum vi atque potentia.
4) Т. 29: ad nos.
5) T. 29: auctoritate apud Caesaream Maiestatem.
6) T. 29: tuisque officiis et studiis.
7) Arm. XLIV, т. 31, л. 322 (безъ помѣты). Другая редакція въ т. 29,

л. 435 об.

omni opera et diligentia in dies magis carare [sic] et effici debere. 
Qua quidem in re magna hoc tempore sese offert occasio, quae 
tnam firmam, constantemque in religionem catholicam voluntatem, 
et tuae summae virtutis praestantiam, animique celsitudinem facile 
declarare possit. Stephanus enim Alexandri olim Moldaviae prin- 
cipis filius exterorum vi et potentia haereditario principatu a 
teneris annis deturbatus, Sedis Apostolicae observantissimus, ad 
pedes nostros, cum literis nonnullorum episcoporum eius provin- 
ciae, et precibus consiliariorum, provolutus humiliter petiit, ut se 
charissimo in Christo filio nostro Sigismundo Poloniae regi, in 
сиіиз virtute spem sui in principatum reditus repositam habet, 
diligenter commendaremus. Cum autem sciamus, quanta tu uon 
modo apud eundem Sigismundum regem, sed apud universum 
istud regnum auctoritate et gratia valeas, quantumque ii qui 
gravissima negotia illic conficienda Suscipiunt, tuis studiis et 
officiis niti, et in tua animi magnitudine praestantique virtute 
sperare possint, eundem Stephanum circumspectioni tuae unice 
commendamus, idque libentius facimus, quod tu, qui plurimis 
maximisque de causis nobiscum, et cum Sede Apostolica coniunctus 
es, ea, non minus ac tua, negotia procurare et tueri debes. Atque 
eo diligentius ad te scribendum duximus, quod eorum votis ac 
desideriis officium et auctoritatem tuam plurimum profuturam, 
ipsemet Stephanus, qui ad nos venit, plane confidit. Id si praesti- 
teris, viam tibi sternes ad aeternam laudem, ac reipublicae chris- 
tianae, maxime vero regno Poloniae, maximum afferes adiumentum 
et ornamentum. Interea nos, quibus nihil hoc tempore gratius 
facere potes, a tua maxima observantia et constanti in ea negotia 
quae tibi commendamus voluntate, non solum ut id facias pe- 
timus, sed omnino te facturum expectamus, tibique, quem paterno 
amore semper dileximus, bene omnia a Domino precamur. 
Datum ut supra [«Datum Romae apud Sanctum Petrum sub 
annulo Piscatoris die vigesimaquarta Aprilis millesimo quingen- 
tesimo nonagesimo, pontificatus nostri anno quinto»]. M. Vestrius 
Barbianus.

113. 25. IV. 1590. О. Іоаннъ изъ ШенгоФена генералу 
іезуитскаго ордена Кл. Аквавивѣ 1).

Jhesus. Admodum Revde in Christo Pater Pax a Jesu Christo. 
Quas R. P*“ T. superiori anno 7׳ Aprilis ad me scripsit Iit- 
teras, 8ub finem Martii nunc elapsi primum accepi, consolatione 
et instructione plenas; cui parere operam dabimus. Fuimus post 
Transylvanicam dispersionem bic in Moldavia patres quatuor, 
fratres tres, ex quibus clam discessit Petrus Uduarhelmus: Gre- 
gorius Varschleius propter infirmitatem in Poloniam missus est. 
Quo etiam profectus est P. Iustus Rabbus quatuor votorum pro- 
fessus ut plene informet P. Provincialem de statu nostro iu con· 
gregatione provinciali. Unde maiorem lucem P*” T. acceptura 
est, neque enim omnia litteris sunt credenda. Alius P. Valentinus 
Iado repetitur ab ipso principe in Transylvania propter auxilium 
catholicorum, tantummodo habitu secularium sacerdotum more 
mutato, concessus ad tempus donec superiores vel approbent, vel 
improbent. Bo[na] spes est quod prodromum hunc reliqui nostri 
paulo post subsequentur, nam adversariorum nostrorum vires sunt 
valde enervatae.

Interim cum unico P. Nicolao Eurtic et unico fratre Johanne 
Mediomontano hic laboro: et licet non respondeat fructus labori, 
ut multos mittamus ad coelum, conamur saltem impedire ne piu- 
res ruant ad infernam. Societatis splendor circa quendam energu- 
menum Valachum enituit, qui a quodam patre per exorcismos 
ecclesiae catholicae a nefario spiritu liberatus fuit. Unde nostros 
gens ista veneratur, neque enim memoria hominum est, quod vladica, 
popas aut metropolita aliquem ab obsidente demone liberaverit.

Magnis facultatibus hic opus habemus circa cbristifideles, 
ne ad schismaticum cultum degenerent. P. Possevini privilegiis

1) Госуд. Архивъ въ Римѣ. Lettere 1590, вторая пачка, л. 105. Собственно- 
ручное, съ адресомъ: «Admodum Rdo in Christo Patri P. Claudio Aqaavivae Coi- 
legiorum Societatis Jesu praeposito generali Romae» и съ помѣтою: «Non fieri mag- 
num fructum missus P. Valentinus ad principem Transilvaniae qui petit, mutato 
habitu. Petrum clam discessisse. Misisse P. Rab. ad p. provincialem».

 indigeremus vel amplioribus, tot habemus quandoque tricas et ־
plicas.

Spero quod minutiora ex p. provinciali P*“ T. intelliget, quem 
■de pluribus certiorem reddidimus. Bene valeat P*“ T. nostri me- 
mor. Jassijs .25 Aprilis anno 90. R. РИв T. servus in Christo 
Iohannes SchOnhovianus.

114. 8. V. 1590. Паиа Сиксгь V нѵвщю Капуа 1).

Sixtus РР. У.

Venerabilis frater, salutem et apostolicam benedictionem. 
Cum dilectus filius Stephanus quondam Alexandri Moldaviae 
principis filius, qui adhuc infans a principatu Moldaviae exclusus 
fuit, cum literis nonnullorum episcoporum, et cum precibus 
quorumdam nobilium illius provinciae ad nos nuper venerit, hu- 
militer petens, ut cum charissimo in Christo filio nostro Sigis- 
mundo Poloniae regi comendaremus, quo scilicet illius opibus, 
auctoritate, et gratia in pristinum statum restitui posset, et cum 
bonae memoriae Alexandrum eius patrem similiter e principatu 
expulsum, clarae memoriae Sigismundi Augusti, tunc Poloniae 
regi[s], auxilio, et viribus, nobiliumque maiorum suorum potentia 
restitutum fuisse commemoraverit, ipsique episcopi, et nobiles 
per literas, ac Stephanus praesens a nobis petierit, ut eumdem 
Sigismundum nunc regnantem ad hanc provinciam exemplo sai 
antecessoris suscipiendam literis cohortaremur, et ea de re ad 
Caesaream Maiestatem, et ad cardinalem Battoreum, et ad archi- 
ducem Hernestum, et ad Ioannem magnum regni Poloniae cancel- 
larium omni quo possumus studio scriberemus: a re non alienum 
esse duximus, id tibi quoque significare: Quare, cum tu istic par- 
tes nostras sustineas, et quid curari, agique possit, praesens pro

1) Nunz. di Polonia. Additamenta, I, Л* 865. Подлинникъ, съ печатью и 
адресоиъ: «Venerabili fratri Anibali arcbiepiscopo Neapolitano apud cbarissimum 
m Christo filium nostrum Sigismundum Poloniae regem illustrem, nostro et Sedi* 
Apostolicae nuntio». Ср. выше прииѣчаніе къ Л· 110.

tua prudentia praeclare coniectura consequi possis, tuum erit cum 
eodem rege Poloniae, cum cardinali Battoreo, et cum regni can- 
cellario nomine nostro agere, et quae tibi Christianae religionis 
tuendae, et augendae causa facienda videbuntur, ad ea eosdem 
oratione impellere, collaudandoque cohortari, et quae demum ad. 
Stephanum restituendum necessaria arbitraberis, nulla ratione 
praetermittere. Haec offitia tu ipse sentis iis praecipua esse, 
quibus summa laus, summique honores iure parantur, et a nobis 
pro pontificia, et a te pro arcbiepiscopali, et nostri ac Sedis 
Apostolicae nuntii dignitate, non solum oblata occasione praestari 
debere, sed ut occasio detur a nobis omni loco et tempore quaeri 
oportere; ut enim corpus umbra comitatur, ita bene agentes 
praemia consequuntur. Interea nos, qui te haec plane cognoscere 
pro comperto habemus, omnia taae prudentiae, et christianae 
pietati committimus: scribendi itaque finem facientes bene fra- 
ternitati tuae dicimus, beneque in Domino precamur. Datum 
Romae in Monte Quirinali, sub annulo Piscatoris die ѴПІ Maii 
MDLXXXX, pontificatus nostri anno sexto. M. Vestrius Bar- 
bianns.